Di seguito i grafici che mettono a confrontano i dati relativi alla composizione del Valore della

produzione e dei Costi della produzione negli esercizi 2015, 2016 e 2017.

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

ricavi da att. per
servizi

costi
capitalizzati

proventi diversi contributi

Composizione valore della produzione

anno 2015 anno 2016 anno 2017

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Composizione costi della produzione

anno 2015 anno 2016 anno 2017

48

Di seguito un confronto dell’andamento negli esercizi 2015, 2016 e 2017 relativamente ai Proventi e oneri

finanziari, alle imposte e tasse e all’utile di esercizio.

Gli oneri finanziari sono imputabili essenzialmente agli interessi sui mutui attivi; i proventi finanziari, invece, agli

interessi sui titoli e sulle liquidità presso la Tesoreria dell’Azienda.

49

L’ASP nonostante la riduzione delle entrate straordinarie e l’aumento delle imposte e operazioni di

accantonamento di risorse sui fondi dello stato patrimoniale ha mantenuto un saldo corrente positivo.

50

Stato patrimoniale 2017

ATTIVO PASSIVO
Immobilizzazioni € 10.513.404 60% Patrimonio netto € 12.484.572 71%

Attivo circolante € 6.727.541 38% Fondi rischi e oneri € 595.157 3%

Ratei e risconti attivi € 96.203 1% Debiti € 3.140.208 18%

Conti d’ordine € 149.664 1% Ratei e risconti
passivi

€ 1.117.211 6%

Totale attivo € 17.486.812 100% Conti d'ordine € 149.664 1%

Totale passivo € 17.486.812 100%

Totale a pareggio € 15.170

Composizione delle immobilizzazioni nel 2017

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 8.605 0,1%

Totale II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 10.119.015 96,2%

Totale III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 385.783 3,7%

TOTALE B - IMMOBILIZZAZIONI 10.513.404 100,0%

Composizione dell’attivo circolante nel 2017

Totale I - RIMANENZE 33.549 0%

Totale II – CREDITI 4.165.257 62%

Totale   IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE 2.528.735 38%

TOTALE C -  ATTIVO CIRCOLANTE 6.727.541 100%

51

Composizione Patrimonio netto 2017

Fondo di dotazione 446.188 4%

Contributi in c/capitale al 14/04/2009   11.471.392 92%

Contributi e donazioni vincolate ad investimenti 140.912 1%

Utile (perdite) portati a nuovo  380.878 3%

Utile (perdita) dell’esercizio 15.170 0%

TOTALE A -  PATRIMONIO NETTO 12.484.572 100%

Composizione Fondo Rischi 2017

per imposte, anche differite  42.224 7%

per rischi (Cause legali) 46.957 8%

altri (ferie) 505.976 85%

TOTALE B - FONDO PER RISCHI E ONERI 595.157 100%

Composizione Debiti 2017

per mutui e prestiti 1.670.534 53%

verso fornitori 727.316 23%

tributari 0 0%

verso lo Stato ed altri Enti Pubblici 634 0%

verso Istituti di Previdenza e Sicurezza sociale 2.000 0%

verso personale dipendente 156.540 5%

altri debiti verso privati 193.053 6%

debiti per fatture da ricevere 390.131 12%

TOTALE C - DEBITI 3.140.208 100%

Al presente Bilancio Sociale segue l’Allegato 1 “Indicatori relativi alle risorse economico-finanziarie” così come

sostituito da provvedimento della Giunta della Regione Emilia Romagna del 30 luglio 2012 avente ad oggetto

“Linee guida per la predisposizione del bilancio sociale delle ASP dell’Emilia-Romagna. Modifiche alla Dgr.

741/2010”.

52

INVESTIMENTI

Elenco investimenti effettuati nel 2017

CENTRO DI VIA PERTINI MERCATO SARACENO

Lavori di manutenzione straordinaria 0,00

CASA INSIEME –VIA DECIO RAGGI 39 – MERCATO SARACENO

Lavori di manutenzione straordinaria 5.365,80